eo oppido in spōsi manum conuenit ad octauum Kalen. Decembri: qui dies Mercurii fuit. saeta nuptialia die proximo peracta antistite Bracarensi Episcopo: cuius inter Pontifices Lusitanæ primæ honoris partes sunt. Iudi nuptiales Eboræ atque Scalabi in sextum mensem continuati. Nihil est syncerum constansque in rebus humanis. Lætitiam vniuersæ gentis inopinus casus conturbauit. Regem in eo oppido ad ripam Tagi fluminis die quodam sub vesperam progressum, Alfonsus Princeps honoris causa comitatus, cum Ioannem Menesium ad currendum admissis equis prouocasset, ferociis quo ferebatur, equi repente casu oppressus est, breuique extinctus. quanto parentum & sponsæ, atque totius prouinciæ luctu dicere non est opus. Tot spes, tot gaudia, diem vnum in contrarium vertisse verissimis lacrymis querebantur. Corpus ad maiorū sepulcra tumulo cōiectum, & inferiē more patrio datæ, Rege & reliqua nobilitate atrata in veste funus prosequentiibus. Isabella vix primis gaudiis delibatis, tam breui spatio sponsa, coniux, vidua ad parentes in Castellam contecta leætica remissa est. Sic res humanæ & gaudia leui momento permutantur. Regem sacerorum ex mcerore lentus morbus inuasit, oppressitque quarto post filii obitum anno, fundato sub vitæ finem Olisipone regali xenodochio nobilissimo: cuius fundamentis auri stipes ipse subiecerat, perpetuitatis omne. Nulla iusta prole relictæ, Georgium ex Anna Mendoza pellice suscepit, in primis quamuis annis, Auisii atque D. Iacobi Magistrum renunciandum curauit, atque perfecit. Noua Regum stirpes exceptæ in Lusitania. Emanueli Regis extinti patruelis, Ferdinandi Visei Ducis filius, iure propinquitatis cæteris deferentibus imperiū gentis suscepit. Ex eo Ioannes est natus. Ex Ioanne filius eodem nomine: quem ætatis breuitas ad imperium paternum auitumque peruenire non concessit, eius Sebastiani patrem, qui auo proximus, gentis Rex in Africa graui ac perpetuo suæ gentis luctu occisus, Philippo Castellæ Regi Emanuelis ex Isabella filia nepoti felicissimo, Lusitanum regnum reliquit, tertio anno antequam hæc scribemus. Sic in fatis Hispaniæ erat, quibus nihil est arduum. Verum hæc maiori eloquentia & eruditione viri explicabunt: nos ad iter Granatam redeamus.

Granatae planicies vastata. CAPUT XV.

BEllum Mauricum confidere cogitanti Ferdinando, vnius modo Granatae vrbis munitione opponebatur: fidesque Boabdili Regi superiori tempore data, cum suis omnibus iniuiolatum fore. Eius subigendæ præclara occasio est oblata. ciues ne externo quidem metu coerciti, correptis armis Regem, quod sæpe fecerant, intra Albaicinum compulerant, & græspe non iam de imperio, q̄ pereunte obsequio nullū erat, sed de salute, de liberitate laborant. Cōmota multitudo indignari, fremere, tumultuari, minari exitiū. Amicū Principē in periculo deserere auxilia postulantē iniquū erat, tametsi noui ex Oriente terres ostētati erant. Aegypti Sultanus potētissimus, nisi incepto desisteret Ferdinandus gētis Mauricæ impugnandæ eisdem imbutæ sacræ, cæde vindicaturum se omniū, quicunq; ex piorum natione in Aegypto, atque Syria reliqui erāt minabatur: ne à sacrīs quidem & temporis temperaturum. legatus in eā rem Antonius Millanus Franciscano monasterio Hierosolymæ Præfetus, eadem Neapolitani Regis verbis, eo ex itinere cōuento, monuit, vt fama ferebat, Mauricæ genti & equioris quam honestum esset, & fas Principi Christiano. Nulla iniuria prouocatum debere ab iniuria temperare, neque mouere vnde grauiores calamitates extarent. Sacrīs quamvis discrepantem gentem temere violandam non videri. Neque barbari minis, neque Neapolitani præceptis Ferdinandus est territus. Ad Sul tanum tamen bello peracto Petrus Martyr legatus est facti rationem redditurus: ad Neapolitanum in ipso nouę expeditionis procinctu, codicillis explicatæ causæ, cur iure Christiano imperium iniuria constitutum ab antiquo, & vnde multæ recentes offensæ prouocarent, euertere honestum fasque esset. De piorum salute laborare: sed tēperaturos dolori barbaros cognita veritate: neque commissuros vindictæ studio, vt vētigalia amitterent, quæ genti grauissima imperabant. Nominis sanctitas non modo tutum apericulū indignitateque Antonium legatum præstitit: sed effecit, vt reuerentissime officiosissimeque haberetur, dimittereturque. Simul ad Granatenses ciues missi, qui Ferdinandi verbis nunciarent. Si positis armis imperata facerent, eadē conditione, qua cæteri deditiitii futuros. Commouit ea denunciatio utræque factionem, vt positis odiis de communi salute consultarent. Neque ignorabat barbarus Rex, Ferdinandum magis nomen ad præsidium eius quam vires afferre. pro se verbo, pro se ipso re pugnaturum: neque cessaturum, nisi vrbe in potestatem redacta. Viri in ea gente Sancti inter vtrisque commantes ad concordiam prouocare, obtestari, monere, quod in rem foret. Seu finis belli esset,